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Anotace

Práce se zabývá problematikou životní situace rodin, v nichž žije autistické dítě a

změnami, které v rodinách po narození dítěte s autismem nastaly.

Součástí práce jsou rozhovory s pěti ženami, maminkami autistických dětí, které

vyprávějí o svém smiřování s diagnózou u dětí, o svých manželích, rodinách a přátelích,

o svojí práci a perspektivě návratu k ní.

Práce sleduje další osudy těchto žen, které se profesně uplatnily v sociálních službách

právě díky své životní zkušenosti.
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Annotation

The thesis describes difficulties of families with autistic child and changes caused by

nativity of such child. Five mothers are interviewed how they made place with this

diagnosis, about their families, friends and possible return to their jobs.
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1 Úvod

1.1 Okolnosti vzniku práce

V roce 2007 jsem dostala nabídku, abych spolu s několika dalšími maminkami

autistických dětí začala pracovat jako lektorka ve Vzdělávacím projektu pro

poskytovatele sociálních služeb v oblasti terénních sociálních služeb pro osoby

s autismem. Během realizace projektu jsem poznala několik žen, které spojovala nejen

okolnost autistického postižení jejich dítěte, ale zejména způsob, jak se k této okolnosti

postavily. Mým záměrem je ukázat na příkladě těchto žen, jakým způsobem se za

určitých okolností dají závažné životní okolnosti (celoživotní postižení autismem u

jejich dětí) proměnit v potenciál, který je pro rodiče využitelný v profesní kariéře i jako

zdroj sebedůvěry potřebné pro překonávání dalších problémů, se kterými se v životě

potýkají.

1.2 Obsah práce

Hlavními postavami a zároveň tématem této práce jsou rodiče, respektive maminky dětí

trpících autismem. Život s takto postiženým dítětem klade na rodiče i ostatní členy

rodiny velké nároky a zároveň je v mnoha ohledech omezuje. Zajímalo mne, jak rodiče

prožívali životní změny, které jim narození autistického dítěte přineslo, zejména zda

nějak pociťovali sociální vyloučení a jak nesli změny ve své profesní kariéře.

Na tyto otázky jsem hledala odpověď prostřednictvím rozhovorů se ženami, které mají

autistické dítě a zároveň se profesně angažují jako lektorky v sociálních službách, svou

životní roli spojily s rolí profesní a svoje zkušenosti předávají prostřednictvím

vzdělávacích programů pracovníkům v sociálních službách.

Mým cílem nebyl průzkum, který by kvantitativně sledoval popisované jevy. Chtěla

jsem svou pozornost obrátit ke konkrétním osudům konkrétních pěti žen, protože jsem

byla bezprostředně přítomna u jejich přeměny z poučeného rodiče na profesionála, který

dokáže svou odbornost a zkušenosti předávat s cílem zlepšit kvalitu sociálních služeb

poskytovaných klientům s autismem. Zajímalo mne, jaké pohnutky vedly tyto maminky

ke změně profese a k účasti na vzdělávacím programu a jaký význam pro ně účast na

programu měl.
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1.3 Struktura práce

Obsahem prvních kapitol je popis postižení autistického spektra a zároveň dopady, které

má toto postižení u dítěte na rodinu a rodinný život. Cílem těchto kapitol je ukázat, jak

zásadní změny přináší narození autistického dítěte všem rodinným příslušníkům a s

jakou škálou problémů se rodiče postiženého dítěte musejí vyrovnat.

V druhé části práce věnuji pozornost jednomu ze způsobů, jak rodiče hledají východiska

z těžké životní situace. Angažovanost v občanském sektoru je pro mnohé z nich rovinou

osobní seberealizace, zejména pokud jim tu profesní znemožňuje náročná péče o jejich

dítě. Proto se zmiňuji o neziskové organizaci, kde rodiče nacházejí konkrétní pomoc a

podporu a kam také investují svoji energii a úsilí.

Důležitou okolností této práce je realizace vzdělávacího projektu, do kterého se

zmiňované maminky zapojily jako lektorky, a kterému jsou věnovány další kapitoly.

Součástí práce jsou rozhovory s jednotlivými maminkami, které jsem se rozhodla

uveřejnit celé pro jejich autenticitu, otevřenost a výpovědní hodnotu. Rozhovory jsou

rozděleny do dvou částí: první část rozhovoru, která zachycuje postoje a prožitky

v souvislosti postižení jejich dětí, je uvedena v části Život jako boj, druhou část

rozhovoru s jednotlivými ženami, ve které popisují svou kariérní proměnu, uvádím

v části Život jako výzva.

1.4 Otázky, které si práce pokládá

Touto prací se snažím odpovědět na otázku, jak prožívaly maminky změny, které

v jejich životech nastaly po narození dětí trpících autismem.

Dále se snažím na jejich konkrétních příbězích poukázat na rizika sociálního vyloučení,

která rodinám v podobných situacích hrozí a také pojmenovat způsob, jak mohou rodiče

své rozsáhlé zkušenosti s péčí a podporou autistického dítěte využít, a jaký to má přínos

pro ně samotné.

Také hledám odpověď na otázku, co vedlo maminky autistických dětí k přijetí účasti na

vzdělávacím projektu, ve kterém odhalily mnohé ze svého soukromí a detailně

popisovaly problémy, které jim život s postiženým dítětem přináší.

Všechny tyto otázky jsou formulovány na základě konkrétní zkušeností v konkrétní

situaci, a odpovědi na ně si nekladou ambici obecné platnosti. Přesto nalezení těchto

odpovědí považuji za využitelné pro další rodiče a pomáhající organizace, které se

problematikou života s postižením zabývají.
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1.5 Cíl práce

Cílem práce je ukázat prostřednictvím osobních výpovědí, že vážný handicap dítěte sice

významně ovlivní život rodičů, zároveň je však využitelným potenciálem, který mohou

rodiče zhodnotit osobně i profesně.
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2 Část první - Život jako boj

V této kapitole nejdříve stručně uvedu teoretické poznatky o autismu, abych poté

popsala praktické dopady tohoto celoživotního postižení na život celé rodiny, ve které

člověk s autismem žije.

Následují rozhovory na toto téma maminkami autistických dětí a shrnutí postřehů

obsažených v odpovědích.

2.1 Postižení autistického spektra

2.1.1 Charakteristika PAS

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se o

vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologickém

podkladě a jejím důsledkem je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá.

Autismus není jednotlivou poruchou ve smyslu postižení jediné funkce. Spíše hovoříme

o syndromu složeném z mnoha symptomů, které vyjadřují mozkovou dysfunkci

nezřetelné etiologie1. Duševní vývoj dítěte je kvůli tomuto handicapu narušen hlavně

v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti2. Autismus doprovází

specifické vzorce chování. 3

Znaky autistického chování jsou velmi rozmanité a individuální, podle hloubky

postižení. Spektrum sahá od klientů s hlubokou mentální retardací, kteří nepoužívají

expresivní řeč, jejich komunikační možnosti jsou velmi omezené a převládá u nich

výrazné stereotypní a repetitivní chování4, pak hovoříme o nízkofunkčním autismu.

Naproti tomu klienti s jen lehce podprůměrným nebo normálním intelektem, kteří mají

rozvinutou řeč a komunikují, jsou označováni jako osoby s vysocefunkčním autismem.

Jejich postižení je lehčí, přesto se však i u nich projevuje pervazivní charakter autismu –

1 Gillberg, Peeters: Autismus – zdravotní a výchovné aspekty, Portál 2003, str. 35
2 hovoříme o tzv. autistické triádě
3 Schopler, Mesibov: Autistické chování, Portál 1997, str. 13
4 Hrdlička, Komárek: Dětský autismus, Portál 2004, str. 40
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tedy prostoupenost celé osobnosti touto poruchou a její vliv na všechny složky života

postiženého jedince.

Na opačném kraji autistického spektra stojí Aspergerův syndrom. Také klienti postižení

tímto syndromem vykazují v chování odchylky podobné autistickým projevům, avšak

v daleko menší míře a jen v určitých oblastech. Jejich IQ bývá normální, nezřídka velmi

nadprůměrné, vykazují často řadu mimořádných schopností a nadání. Přesto je jejich

sociální interakce omezená, mívají problémy hlavně v neverbální komunikaci a jsou

nápadní sociální naivitou.

2.1.2 Příčiny autismu

Autismus je neurologická dysfunkce, jejíž jednoznačnou příčinu zatím nelze určit.

Předpokládá se, že určitou roli zde hrají genetické faktory, různá infekční onemocnění

matky v prenatálním období, komplikace perinatální a postnatální a chemické procesy


[…]


letech péče o dítě ji naplňuje právě náročnost vzniklé situace, kdy se rodiče musejí na

dítě maximálně soustředit. Také u zdravých dětí maminky na několik let svou kariéru

přerušují a v době rodičovské dovolené se mu plně věnují. Po několika letech se ale

práce v domácnosti a péče o dítě, byť postižené, nutně stává rutinou a k naplnění

potřeby seberealizace přestává stačit. Životní rytmus rodičů autistických dětí je ale silně

ovlivněn potřebami dítěte, a proto i rozhodnutí, jakým způsobem a kdy dělat ještě něco

jiného podléhá tomu, jestli by nové aktivity šly spojit s chodem rodiny a zabezpečením

dítěte.

Všechny maminky v uvedených rozhovorech nějak potvrdily svou potřebu

seberealizace a také popsaly formy, které pro její uspokojení našly. Všechny tím daly

21 Pedagogický slovník definuje seberealizaci jako nacházení sebe sama ves smysluplné činnosti, plné

uplatnění a rozvinutí schopností i dovedností člověka (Průcha, Walterová, Mareš: Pedagogický slovník,

str. 218)
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najevo, že i když má péče o postižené dítě naprostou prioritu před ostatními aktivitami,

smyslem života se jim nestala.

Ačkoliv je plánovaná profesní aktivita u citovaných maminek převážně spjata

s problematikou postižení autismem (Milena), případně sociálních služeb (Míla , Jitka),

nejedná se přímou péči, ale spíš snahu využít dosavadních zkušeností v koncepční práci

a tím využít potenciál, který v sobě maminky vybudovaly právě díky nelehké etapě

rodičovství s autistickým dítětem.

Jedna z maminek (Dana) stále vyhlíží možnost návratu k původní profesi. Svědčí to o

tom, že obor, který si při studiu vybrala, je pro ni opravdu zdrojem seberealizace a

vhodného profesního uplatnění.

3.6.2 Motivace

Důležitou motivací pro zapojení rodičů do projektu byla potřeba sdílet informace a

zkušenosti, zužitkovat nějak praktické poznatky, které získali během života se svým

postiženým dítětem. Zároveň se snaží o co největší informovanost veřejnosti o

problematice autismu. Maminky jsou motivovány zejména snahou co nejvíc podpořit

jiné rodiče, ty, kteří mají nelehký boj ještě před sebou (Jitka). Za úsilím investovaným

do vzdělávacího projektu je také vidět snaha o zkvalitnění sociálních služeb, tak, aby

děti těchto maminek (a pochopitelně nejen ony) v budoucnu měly možnost dostatečné

podpory a života v důstojných podmínkách (Jana, Dana)

Práce v projektu měla nesporný vliv na sociální izolaci, kterou maminky předtím

prožívaly. Možnost pracovat mimo domov, spolupracovat s mnoha dalšími lidmi, jezdit

přednášet po celé zemi a setkávat se s řadou profesionálů přinesla lektorkám bezesporu

nové pocity, nové impulsy, nové společenské postavení. Pocit uspokojení z práce

zvyšovalo i vědomí, že ačkoliv mají za sebou letitou „domácí“ kariéru, přesto se

dokázaly stát profesionálkami v novém oboru, dostály všem nárokům nové práce a

z ohlasů posluchačů i kolegů poznaly, že se jim podařilo dosáhnout cíle, který před ně

projekt postavil.

3.6.3 Další uplatnění

Většina maminek, zapojených do projektu, předpokládá další svoje profesní uplatnění

jako logické vyústění událostí, které je poslední dva roky ovlivňovaly (vzdělání, které

díky projektu získaly, a samotná práce v projektu). I když původně předpokládaly, že

s ukončením projektu skončí i jejich práce v sociálních službách, průběh realizace je
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přesvědčil, že mohou v této profesi využít mnoho ze svých původních profesí, ale také

nové kompetence, které získaly v důsledku náročného života s autistickým dítětem. Tak

se ukázalo, že tento vzdělávací projekt pro ně znamenal začátek procesu hledání nové

profesní identity, která už by odrážela i jejich životní zkušenosti, a kterou si nevybraly

samy, ale která si tak trochu vybrala je.

Stejně jako během projektu, i pro další profesní uplatnění maminek dětí s postižením je

důležité, aby situace v jejich rodinách byla stabilizovaná, aby pro jejich děti s autismem

byla dostatečná nabídka sociálních služeb a aby zaměstnání nekladlo na rodiče nároky,

které by byly ve střetu s péčí o autistické dítě - zejména časové. Podmínkou pro

úspěšnou profesní realizaci je zapojení více lidí do péče o dítě s autismem - a právě to

bylo smyslem vzdělávacího projektu: rozšířit sociální služby, které odlehčí rodině

v celodenní péči o dítě s postižením. Maminky tak vlastně pracovaly na tom, umožnit

dalším rodičům pracovat.

3.7 Závěr druhé části

Příběh Vzdělávacího projektu pro poskytovatele terénních sociálních služeb pro osoby

s autismem končí v červnu 2008. Příběh pěti žen, které se díky tomuto projetu sešly při

společné práci, pokračuje dál. Dál budou vychovávat své těžce postižené děti, dál se

budou radovat z jejich pokroků, dál je povedou k dospělosti a budou vytvářet podmínky

pro jejich důstojný život. Už to ale nejsou jenom maminky. Jsou to profesionálky, které

dokážou zprostředkovat svět autistických dětí okolnímu světu.

Nevybraly si roli matek postižených dětí, ale zhostily se jí s vervou a odhodlaností,

která jim pomohla překonat mnoho úskalí, a nakonec získaly v životě novou

perspektivu a novou jistotu. Nevidí to ale jako vítězství jenom pro sebe. Jsou pevně

odhodlány pracovat ve prospěch dalších rodin a dalších autistických dětí, aby i jejich

život byl vlídný a důstojný.
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