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Příběhy života s autismem (Rozhovory o rodině, práci a perspektivě)

Autorka se pustila do oblasti, ve které je sama osobně zainteresovaná, což s sebou často nese
riziko nechtěného zkreslení či problematického zvládnutí komplexity látky. Podle mého mínění se jí
však podařilo téma zpracovat, aniž by je přespříliš zatížila vlastní angažovaností.

V textu seznamuje s poruchami autistického spektra, jejich příznaky a diagnostikou, a shrnuje
také jejich dopad na život rodiny a její jednotlivé členy. Následně se autorka v textu zaměřuje se na
analýzu zkušeností pěti žen, matek autistických dětí, s cílem ukázat, jak handicap dítěte ovlivnil jejich
život a současně jak jim dal příležitost k osobnímu i profesnímu růstu. Na str. 4 dokonce autorka
autismus označuje přímo za potenciál, který rodiče osobně i profesně zhodnotili, což už vyznívá spíše
jako nadsázka.

Práce je zpracována přehledně a vyznačuje se dobrou jazykovou úrovní a provázaností textu.
Určitou výhradu mám pouze k opakovanému používání zdrobněliny „maminky“ jako označení žen, na
které se práce zaměřuje. Vhodnější pro formální, emočně neutrální jazykový styl akademické práce je
označení „matky“, přičemž zdrobnělinu lze ponechat pro výjimečnou příležitost, kdy je možné použít
expresivní, citově zabarvený výraz.

Mezi tištěnými odbornými zdroji nacházíme také odkaz na internetové stránky, u kterého však
není uvedena celá URL adresa, chybí datum stažení a tento zdroj není uveden v seznamu literatury.
Tohoto zdroje bylo použito pro statistické informace o výskytu autismu v ČR a autorce bych doporučila
v budoucnu pro tento typ dat hledat primární zdroje, jsou-li k dispozici.

Realizace cíle bylo dosaženo za pomoci pěti strukturovaných rozhovorů zaměřených na klíčové
výzkumné otázky. Z metodologického hlediska lze vytknout, že v rozhovorech není vždy dodržena
stanovená struktura a formulace otázek. Např. je zařazena otázka navíc („Co se ve vašem životě dělo
dál?“), jinde je otázka „Odrazilo se narození dítěte s PAS na vašem partnerském vztahu?“ zaměněna
za „Pomohl ti v té době někdo“, což rozhodně významově není totéž.

Doslovný záznam rozhovorů je předložen v přijatelné podobě a přináší působivé vykreslení
osobitých zkušeností respondentek. Drobnou výhradu mám k analýze druhé části rozhovoru o
seberealizaci, kde by bylo vhodné důkladnější dotažení abstrakce motivů respondentek k
jejich zapojení do projektu. Uváděné motivy (sdílet poznatky, podpořit druhé rodiče atd.) totiž ukazují
opět na potřebu dát své dosavadní nelehké zkušenosti smysl, nalézt užitečnost, tj. možná souvisí až se
sebepojetím a seberealizací žen, což by vzhledem k zaměření práce zasloužilo důkladnější rozbor.

Autorčino tvrzení na str. 29 („nelze učinit obecné závěry, protože se nejedná o kvalitativní
výzkum“) není opodstatněné a pravděpodobně se jedná o překlep.

Opakovaně v textu narážíme na stesky respondentek (se kterými se autorka ztotožňuje) na
slabou informovanost veřejnosti o tomto druhu postižení. Celá práce působí, jakoby jí autorka sama
chtěla přispět ke zvýšení této informovanosti, téměř se nabízí jako popularizační článek do časopisu
pro rodiče. K tomuto – ať již plánovanému či neplánovanému – záměru bych chtěla autorku
povzbudit, mám za to, že působivé příběhy žen spojené s vhodně zpřístupněnými odbornými poznatky
o autismu jsou nosným médiem k informování veřejnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výtečně.

Otázka: Vysvětlete pravidla vedení strukturovaného rozhovoru a jejich účel.

Mgr. Anna Klimešová

červenec 2008